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Förord 
Kjell Gustavsson, Sveaskog, ställde upp med lämpliga försöksytor mm. Per-Erik Larsson och 

Kjell Rosen, Asa försökspark, medverkade både i planeringen av studien och under 

genomförandet av fältarbetet. Anna Björklund och Linda Gustafsson, SLU, utförde en stor del 

av fältarbetet, barkprovsgenomgången samt genomgången av fångsterna i 

övervakningsfällorna. Petra Svensson könsbestämde granbarkborrarna. Tack för er 

medverkan! 

 

Studien har finansierats med medel från Södra Skogsägarnas Stiftelse för Forskning, 

Utveckling och Utbildning. 

Introduktion 
I denna rapport presenteras resultaten från ett antal kompletterande studier som har gjorts i 

anslutning till ett storskaligt experiment med benämningen ”Effekt av fångstvirkesfällor på 

näraliggande skog 2008” (Bilaga 1). Författarna till denna rapport har även deltagit i det 

storskaliga experimentet, som genomfördes som ett samarbetsprojekt mellan Södra, Sveaskog 

och SLU, men resultaten från det experimentet avrapporteras separat. 

 

Resultaten som presenteras i denna rapport baseras på en genomgång av fällfångster från de 

övervakningsfällor som användes i det storskaliga experimentet. Dessutom avrapporteras ett 

projekt som syftade till att öka kunskapen om misslyckade angrepp av granbarkborrar. I detta 

projekt utnyttjades den omfattande markinventeringen som gjordes i samband med det 

storskaliga experimentet. 

 

Genomgång av fällfångster från övervakningsfällorna 
Syftet med genomgången av fällfångsterna från övervakningsfällorna var att få svar på 

följande frågor: (1) Resulterade bekämpningen med fällor i att en lägre andel 

andragenerationsdjur utvecklades i bekämpningsområdena jämfört med i kontrollområdena?, 

(2) Har bekämpningsinsatsen påverkat granbarkborrarnas könskvot? (3) Hur väl stämde 

antalet djur som fångades i övervakningsfällorna med de uppskattade fångsterna? 

 

(1) Resulterade bekämpningen med fällor i att en lägre andel 
andragenerationsdjur utvecklades i bekämpningsområdena jämfört 
med i kontrollområdena? 

Om en stor andel av föräldragenerationen fångas i fällor istället för att de reproducerar sig i 

träd så borde det resultera i att en lägre andel andragenerationsdjur utvecklas i 

bekämpningsområdena jämfört med i kontrollområdena. Nykläckta andragenerationsdjur är 

ännu inte utfärgade och de kan därför relativt enkelt särskiljas från syskonkullsvärmande djur 

på basis av sin ljusa färg (figur 1). Ju äldre ett djur blir desto mörkare blir det och i denna 

studie särskiljdes också svarta individer från mörkbruna. 
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Figur 1. Färgen på granbarkborrar är relaterad till ålder och därmed också ovarieutveckling. I denna 
studie särskiljdes ljusa (A och B), mellanbruna (C och D) samt svarta (E och F) individer. Fotografier 
från BOKU, Wien, Martina Olifiers. 
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Fällfångster från övervakningsfällorna i samtliga försöksområden sorterades med avseende på 

färgnyans. Detta gjordes för fem på varandra följande veckofångster efter den 1 juli. Totalt 

sorterades 18 786 individer. En del av baggarna dissekerades för att fastställa om de lagt ägg 

eller inte dvs. om de var gamla eller unga djur. I fällmaterialet var det emellertid mycket svårt 

att se om de hade corpora lutea vid oviducten (= gamla djur) eller inte (jmfr D och F i figur 

1).  Dissektionsmetoden övergavs efter några hundra baggar eftersom materialet inte var 

tillräckligt färskt.  

 

Denna studie gav inte något stöd åt att bekämpningen med fällor skulle ha påverkat 

ålderssammansättningen av granbarkborrar (figur 2). Det flög knappt några 

andragenerationsdjur under vecka 27 men sedan ökade andelen andragenerationsdjur till cirka 

15 % av det totala antalet djur som fångades. 
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Figur 2. Andel av fångsten som består av granbarkborrar som klassificerats som ljusa, mellanbruna, 
samt svarta. 
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(2) Har bekämpningsinsatsen påverkat granbarkborrarnas 
könskvot? 

Syftet med massfångst är att reducera populationen av skadegöraren till den grad att skadorna 

den orsakar kan undvikas eller åtminstone minskas (Wainhouse 2005). De syntetiska 

feromoner som används vid massfångst av barkborrar i bekämpningssyfte fungerar lockande 

för både hannar och honor vilket är en av anledningarna till att denna metod används så pass 

ofta för denna grupp av insekter och ett flertal studier har gjorts där man studerat vilken effekt 

man kan uppnå med en bekämpningsinsats (Furuta m.fl. 1984, Zumr 1987, Dimitri m.fl. 1992, 

Grodzki 1995, Niemeyer 1997, Jakuš 1998, Grodzki m.fl. 2006, Faccoli & Stergulc 2008). 

Projektet ”Effekt av fångstvirkesfällor på näraliggande skog 2008” är dock den första 

storskaliga studien med både regelrätta kontrollområden och upprepningar.  

 

Könskvoten är 1:1 för granbarkborrar när de kläcks men i feromonfällor brukar endast cirka 

20-40 % av fångsten bestå utav hannar (Bakke m.fl. 1983, Weslien & Bylund 1988, Jakuš 

1998, Faccoli & Buffo 2004). Detta beror bl.a. på att de höga koncentrationerna av feromoner 

som avges från kommersiella feromondispensrar är attraktivare för honor än för hannar 

(Schlyter m.fl. 1987). 

 

Om en stor andel av en population fångas med hjälp av feromonfällor så bör andelen hannar, 

inom en generation, öka med tiden i fällområdena jämfört med i kontrollområdena. Detta 

eftersom en lägre andel av hannarna fångas. För att undersöka om så är fallet könsbestämdes 

granbarkborrar både från övervakningsfällor i bekämpnings- och kontrollområdena. Fångster 

från vecka 27 och från vecka 32 användes för denna studie. P.g.a. ett misstag blandades 

fångsterna från fäll- och kontrollområdet i Linnebjörke ihop och resultaten baseras därför på 

data från fem kronoparker. Totalt könsbestämdes 240 granbarkborrar och andelen hannar var i 

snitt 31 %. 

 

Andelen hannar i fällområdena per andel hannar i kontrollområdena ökade markant mellan 

vecka 27 och vecka 32 (figur 3; parat t-test, P=0.02, d.f.=4, t=-3.75). I absoluta tal ökade 

andelen hannar i fällområdena från 20 % vecka 27 till 39 % vecka 32. Andelen hannar i 

kontrollområdena minskade däremot från 33 % vecka 27 till 31 % vecka 32. 
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Figur 3. Förändring av andel hannar fångstområdena i förhållande till kontrollområdena över tiden. 
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Hos granbarkborrarna är det hannarna som initierar angreppen och en hanne kan ha flera 

honor. Den signifikanta ökningen av andelen hannar, som orsakades av fällorna, kan ha lett 

till att den kvarvarande populationen kunde angripa relativt många träd men att den relativa 

reproduktionsframgången blev låg. 

(3) Hur väl stämde antalet djur som fångades i övervakningsfällorna 
med de uppskattade fångsterna? 

För att spara tid när fällfångsterna från övervakningsfällorna var fler än att de snabbt kunde 

räknas exakt så uppskattades antalet genom att granbarkborrarna hälldes ner i ett mätglas där 

volymen bestämdes. Utifrån volymen skattades sedan antalet granbarkborrar. För att 

bestämma hur väl de uppskattade fångsterna stämde med det verkliga antalet djur som 

fångades räknades antalet granbarkborrar i totalt 142 fällfångster. 

 

Det visade sig vara en mycket god överensstämmelse mellan det skattade och det verkliga 

antalet granbarkborrar. Totalt var det 18 786 granbarkborrar i de 142 fällfångsterna som 

räknades. Motsvarande uppskattade siffra var 18 494. Korrelationen mellan det verkliga och 

det skattade antalet för enskilda fällfångster var god (r
2
 = 0.96) förutom för ett fåtal 

extremfångster där antalet granbarkborrar överskattades (figur 4). 
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Figur 4. Förhållandet mellan det uppskattade och verkliga antalet granbarkborrar i övervakningsfällorna. 
Den streckade linjen representerar ett 1:1 förhållande. Endast fångster med fler än 100 granbarkborrar 
är inkluderade i figuren. 
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Uppvägs effekten av massfångst utav en ökad 
reproduktionsframgång? 
Ett vanligt argument mot massfångst av insekter är att effekten av att man fångar ut en del av 

populationen upphävs av att inomartskonkurrensen minskar för de som inte fångas. Det är väl 

känt att höga angreppstätheter leder till en ökad inomartskonkurrens om födan under barken 

vilket markant minskar reproduktionsframgången (Anderbrant m.fl. 1985, Anderbrant 1990). 

I denna delstudie utvärderade vi huruvida massfångsten av granbarkborrar i 

bekämpningsområdena gett upphov till lägre angreppstätheter och högre 

reproduktionsframgång. 

 

På basis av helikopterinventeringen kunde platser i fångstområdena lokaliseras där 

granbarkborrar dödat träd inom 30 meter från en fälla. Motsvarande platser, med träd dödade 

inom 30 meter från en kontrollpunkt, lokaliserades i kontrollområdena. Ett 45 x 15 cm stort 

barkprov togs på 2 m höjd, på västsidan av stammen, från de angripna träden. Barkprover togs 

från högst tio träd per område och i de fall där det fanns fler angripna träd prioriterades de 

träd som befann sig närmast fäll- resp. kontrollpunkten. Detta gjordes för att den 

genomsnittliga angreppstätheten samt förökningsframgången skulle kunna beräknas. 

 

Totalt analyserades barkprover från 105 träd fördelat på åtta områden i närheten av fällor och 

sju områden i närheten av kontrollpunkter. Angreppstätheten var i medeltal 455 modergångar 

per m
2
 bark. Denna siffra är i samma storleksordning som de 397 modergångar per m

2
 bark 

som rapporterats från en annan studie som också gjordes i stormområdet år 2008 (Schroeder 

2008). Den genomsnittliga förökningsframgången var 1,00 döttrar per barkborrehona. Även 

denna siffra är i samma storleksordning som de 0,81 döttrar per barkborrehona som tidigare 

rapporterats (Schroeder 2008). I genomsnitt producerades 636 barkborrar per m
2 

bark vilket 

också är i samma storleksordning som de 579 barkborrar per m
2 

bark som tidigare rapporterats 

(Schroeder 2008). 

 

Varken angreppstätheten, förökningsframgången eller produktionen granbarkborrar per 

ytenhet bark skiljde sig mellan områden med och utan fällor (figur 5, 6 och 7). Denna studie 

ger alltså starkt stöd för att effekten av massfångst inte motverkas av en ökad 

reproduktionsframgång. 
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Figur 5. Antal modergångar per kvadratmeter bark från områden med och utan fällor. T-test, P=0.83, 
d.f.=13, t=-0.21. 
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Figur 6. Antal döttrar per granbarkborrehona från områden med och utan fällor. T-test, P=0.89, d.f.=13, 
t=-0.14. 
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Figur 7. Antal granbarkborrar per kvadratmeter bark från områden med och utan fällor. T-test, P=0.35, 
d.f.=13, t=0.96. 
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Misslyckade angrepp av granbarkborrar
*
 

Introduktion 

Det finns anledning att anta, att en stor del av granbarkborrens angrepp på stående träd 

misslyckas. Bland annat har gjorda scenariomodeller för granbarkborren alltid överskattat den 

potentiella trädmortaliteten (Jönsson 2007a, b). Den teoretiska grunden för antagandet om att 

misslyckade angrepp troligen kan vara vanliga finns i Berryman’s modell om den epidemiska 

tröskeln (Berryman 1978, Christiansen m.fl. 1987). De misslyckade angreppen kan ha en 

avgörande betydelse för granbarkborrens populationsdynamik. Det finns dock ytterst få 

studier där man studerat misslyckade angrepp av barkborrar (Berryman and Ashraf 1970, 

Owen 2003). Kunskap om granbarkborrens populationsdynamik är i sin tur av central 

betydelse för att vi skall kunna förstå och förutsäga granbarkborrens härjningsförlopp. 

 

Frågeställningarna vi ville ha svar på var: 

 Hur vanliga är misslyckade angrepp av granbarkborrar i förhållande till lyckade 

angrepp? 

 Hur ser den rumsliga fördelningen av angreppen ut? 

 Ökar frekvensen misslyckade angrepp under nedgångsfasen av ett utbrott? 

 Prefererar granbarkborrarna att angripa större träd? 

Material och metoder 

Man kan hitta misslyckade angrepp av granbarkborrar genom att leta efter små ansamlingar 

av koda på barken. En karakteristisk kådimpregnerad reaktionszon bildas under barken när ett 

träd framgångsrikt lyckats avvärja ett granbarkborreangrepp (figur 8). 

 

  
 

Figur 8. Ett misslyckat angrepp av en granbarkborre. Trädets försvar har lyckats motstå angreppet vilket 
markeras av den mörka randen som ramar in angreppet. 

                                                 
*
 Denna studie har delfinansierats av Skogsstyrelsen och en del av resultaten har avrapporterats dit i form av 

slutrapporter (Björklund and Långström 2008, Björklund and Långström 2009). 
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För att kunna besvara de ovan angivna frågeställningarna användes två olika metoder. Dels 

inventerades hela områden och dels utgick vi ifrån ståndskogsangrepp som detekterats med 

hjälp av helikopterinventering eller flygfotografering. Den förstnämnda metoden var mycket 

tidskrävande och den senare metoden användes därför för att kunna besvara frågeställningarna 

där större mängder data behövdes. 

Inventering av hela områden 

I 15 cirkulära områden, med radien 100m, inventerades alla träd med avseende på ifall träden 

hade misslyckade angrepp av granbarkborrar. Dessa försöksytor skulle ändå inventeras i 

samband med projektet ”jämförelse av fångsteffekt mellan feromonfällor och 

fångstvirkesfällor” och information om hur dessa försöksområden valts ut finns beskrivet i 

Björklund och Långström (2008). 

 

För att på ett tidseffektivt sätt få en uppfattning om hur vanligt det är med misslyckade 

angrepp av granbarkborrar valde vi att endast inspektera barken, på ena halvan av stammen, 

på mellan 1,5 och 2m höjd från marken. 

 

Resultat och diskussion 

Åtskilliga tusen träd inventerades och totalt 200 träd med misslyckade angrepp lokaliserades. 

Med den ovan nämnda inventeringsmetodiken identifierades fler träd med misslyckade 

angrepp av granbarkborrar än träd som dödats av angreppen (figur 9). Det är viktigt att notera 

att den inventeringsmetodik som användes troligen kraftigt underskattar det absoluta antalet 

träd som har misslyckade angrepp och den utgör därför ett minimimått. 

 

Det fanns ett signifikant samband mellan antalet dödade träd i ett område och antalet träd med 

misslyckade angrepp (figur 9). Träden med misslyckade angrepp av granbarkborrar var 

koncentrerade till områden där barkborrarna lyckats döda träd. Ungefär hälften (42 %) av 

träden med misslyckade angrepp befann sig inom tio meter från ett årsangripet träd (figur 10). 

Detta kan åtminstone delvis förklaras av en mekanism som kallas ”switching” vilket innebär 

att granbarkborrar som lockats till ett område av feromonerna från att träd med pågående 

angrepp istället angriper ett närstående träd (Mitchell & Preisler 1991, Wainhouse 2005). 
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Figur 9. Antal årsangripna träd i förhållande till antalet träd där misslyckade angrepp noterades. 
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Figur 10 .Antal träd med misslyckade angrepp på olika avstånd från träd som dödats av granbarkborrar. 
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Om man antar att det finns 500 stammar per ha i de undersökta områdena så kan man räkna ut 

ungefär hur stor sannolikheten är att ett träd har misslyckade angrepp beroende på vilket 

avstånd från ett granbarkborredödat träd det befinner sig. Sannolikheten att ett träd har 

misslyckade angrepp av granbarkborrar minskar mycket snabbt med avståndet från träd med 

lyckade angrepp (dvs. träd som dödats av granbarkborrar)(figur 11). 

Avstånd till närmaste träd som dödats av granbarkborrar
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Figur 11. Andel av träden som har misslyckade angrepp vid olika avstånd från granbarkborredödade 
träd.  

Inventering baserad på ståndskogsangrepp detekterade med hjälp 
av helikopterinventering eller flygfotografering 

Eftersom endast en väldigt liten andel av alla träd på beståndsnivå har misslyckade angrepp är 

den ovan nämnda metoden där hela områden inventeras mycket tidsödande. För att med en 

rimlig insats kunna få in tillräckligt mycket data för att kunna utvärdera om frekvensen 

misslyckade angrepp ökar under nedgångsfasen av ett utbrott så utnyttjade vi därför det 

faktum att misslyckade angrepp är mycket mer frekventa i närheten av barkborredödade träd 

(figur 11). 

 

I denna studie utgick vi ifrån grupper med årsangripna träd som detekterats med hjälp av 

helikopterinventeringar och flygfotografering. I direkt anslutning till dessa grupper 

inventerades lika många levande träd med avseende på förekomst av misslyckade angrepp 

som det fanns träd som dödats av granbarkborrar. De levande träd som befann sig närmast de 

dödade träden valdes ut för inventeringen. För varje träd noteras: antalet kådindränkta 

ingångshål på 1.5 – 2m höjd, avståndet till närmaste träd som dödads av granbarkborrar, samt 

trädets diameter. Barken inspekteras mycket noggrant eftersom misslyckade angrepp ibland är 

svåra att upptäcka. 

 



 14 

För att kunna besvara ifall frekvensen misslyckade angrepp ökar under nedgångsfasen av ett 

utbrott så gjordes en omfattande markinventering både under år 2008 och 2009. År 2008 

användes resultaten från en helikopterinventering som gjordes på uppdrag av Sveaskog för att 

identifiera grupper med årsangripna träd. En markinventering enligt proceduren som 

beskrivits ovan gjordes i fyra av de helikopterinventerade områdena (Os, Fluxerum/Buskebo, 

Sävsjöström och Hovmantorp). Eftersom dessa områden inte helikopterinventerades år 2009 

så använde vi oss då istället av resultaten från en helikopterinventering som gjordes på 

uppdrag av Skogsstyrelsen i ett område mellan Alvesta och Ljungby. Fyra separata 

delområden som låg i ytterkanten av detta område markinventerades. År 2009 

markinventerades också två områden, ”Nyteboda” och ”Skillingaryd”, utifrån högupplösta 

flygbilder som tagits i samband med ett annat projekt (Långström m.fl. 2010). 

 

Resultat och diskussion 
Under år 2008 inventerades fyra områden och totalt räknades antalet misslyckade angrepp på 

400 träd. Under år 2009 inventerades sex områden och antalet misslyckade angrepp räknades 

på 296 träd. 

 

Den metodik som användes, dvs. att endast angrepp på 1.5 – 2m höjd registrerades, gjorde att 

det var möjligt att inventera relativt många träd men nackdelen är att det leder till en 

systematisk underskattning av frekvensen misslyckade angrepp. Framtida studier behövs för 

att utvärdera hur stor denna underskattning är. Jämförelsen mellan år och den spatiala 

fördelningen av angreppen bör dock inte påverkas av detta. 

 

Resultaten ger inte något stöd för hypotesen att det relativa antalet misslyckade angrepp skulle 

öka under nedgångsfasen av ett utbrott (figur 12). År 2008 registrerades misslyckade angrepp 

på 32 % av de träd som befann sig i direkt anslutning till dödade träd emedan motsvarande 

siffra för år 2009 var 30 %. Det var inte heller någon skillnad i antalet misslyckade angrepp 

per träd mellan år 2008 och 2009 (figur 13). 
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Figur 12. Misslyckade angrepp på träd i direkt anslutning till träd dödade av granbarkborrar. Det var 
ingen signifikant skillnad mellan år 2008 och 2009 (t-test; P=0.71, d.f.=8, t=0.38). 
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Figur 13. Antal misslyckade angrepp per träd som registrerades i zonen mellan 1.5 – 2 m upp på 
stammen från marknivån. Det var ingen signifikant skillnad mellan år 2008 och 2009 (t-test; P=0.72, 
d.f.=8, t=-0.37). 

Eftersom cirka vart tredje träd i närområdet runt dödade träd hade misslyckade angrepp fanns 

det sannolikt betydligt fler träd med misslyckade angrepp än dödade träd. I denna studie 

inventerades endast ett träd, med avseende på misslyckade angrepp, per dödat träd. För att 

kunna beräkna antalet träd med misslyckade angrepp per dödat träd mer exakt hade alla träd i 

bestånden behövt inventeras. 

 

Sannolikheten att ett träd skulle ha misslyckade angrepp av granbarkborrar avtog snabbt med 

avståndet från ett träd som dödats av granbarkborrar vilket åtminstone till viss del kan 

förklaras av den ovan nämnda ”switching” mekanismen (figur 14). Det är intressant att notera 

att andelen misslyckade angrepp inte sjönk under 15 % ens för de träd som befann sig längst 

bort från de dödade träden i denna undersökning. 
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Figur 14. Andel träd med misslyckade angrepp på olika avstånd från träd som dödats av 
granbarkborrar. 

Granbarkborren verkar preferera större träd då de levande träden som stod i direkt anslutning 

till de dödade träden var signifikant mindre än de dödade (parat t-test; P=0.009, d.f.=9, t=3.33 

(år 2008 och 2009 sammanslaget)). En sådan preferens kunde dock inte detekteras med 

avseende på de misslyckade angreppen då det inte var någon skillnad i diameter mellan träd 

med och utan misslyckade angrepp (figur 15; parat t-test; P=0.89, d.f.=9, t=0.14 (år 2008 och 

2009 sammanslaget)). 
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Figur 15. Genomsnittlig träddiameter på träd som dödats av granbarkborrar (lyckade angrepp), träd med 
misslyckade angrepp samt på träd utan angrepp. 
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I framtida studier skulle det vara intressant att undersöka: 

1. Hur stor andel av de misslyckade angreppen som går att identifiera utan att avlägsna 

barken. 

2. Ifall det går att identifiera fjolårets misslyckade angrepp. 

3. Hur fördelningen av angreppen ser ut över stammen. 

4. Hur långa gångar barkborrarna hinner gnaga innan angreppen avbryts. Detta är 

intressant eftersom gångens längd ger en indikation på hur starkt trädens försvara är. 

5. Hur frekvensen misslyckade angrepp påverkas av frekvensen lyckade angrepp. Detta 

skulle kunna göras genom transektinventering genom bestånd med många resp. få 

dödade träd. 

6. Hur vanligt det är att granbarkborrar som deltar i misslyckade angrepp överlever. 

 

Sammanfattningsvis indikerar denna studie att misslyckade angrepp kan vara tillräckligt 

frekventa för att kunna förklara en betydande andel av den stora skillnaden mellan antalet 

granbarkborrar som svärmar på våren och antalet granbarkborrar som deltar i lyckade 

angrepp. Det finns dock betydande metodiska problem som behöver lösas för att man skall 

kunna få en mer rättvisande bild av hur vanliga misslyckade angrepp är, både i absoluta tal 

och i relation till populationsstorlek och trädmortalitet. En ökad kunskap om de misslyckade 

angreppen skulle kunna hjälpa oss att förstå vad det är som gör att vissa träd lyckas försvara 

sig medan andra dör samt på sikt vilken roll dessa misslyckade angrepp spelar i 

granbarkborrens populationsdynamik. Sådan kunskap är av central betydelse för att vi skall 

kunna hantera granbarkborreutbrott på ett rationellt sätt i fortsättningen. 
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